
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

   VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

 

VISTA    la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO    il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della L. 

maggio 1999, n. 124 e all’art. 1, c. 107, della L. 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

CONSIDERATI il D.P.R. n. 19/2016, il D.M. 259/2017, il D.M. 221/2023 ed il D.M. 255/2023 che 

individuano i requisiti d’accesso alle classi di concorso per il personale docente; 

 

VISTA l’O.M.10 luglio 2020, n. 60, con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in 

prima applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 

2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e 

delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente 

nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”;  

 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 con la quale sono state indette le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 

6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio 2024/2026 che si 

intende integralmente richiamata; 

 

VISTA l’O.M. n. 114 del 08 giugno 2024 n. 114 contenente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 agosto 2024, con il quale sono state 

pubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

(GPS) della provincia di Roma, posti comuni e di sostegno, del personale docente 

di ogni ordine e grado e del personale educativo, valevoli per il biennio 2024/2025 

e 2025/2026; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 31703 del 20 agosto 2024, con il quale sono state 

ripubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

(GPS) della provincia di Roma, I Fascia, posti di sostegno, del personale docente 

di ogni ordine e grado, valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

 

ESAMINATA la domanda di inserimento in GPS di I fascia, classe di concorso ADSS, nella quale 

la docente Memoli Marianna dichiara di essere in possesso del titolo di 

specializzazione sul sostegno sullo specifico grado conseguito all’estero in data 7 

aprile 2021 presso la Universidad San Jorge di Zaragoza – Gruppo San Valero, 

Spagna, in collaborazione con la società privata SERCA e con il centro Piatel;   

 

CONSIDERATO che la prof.ssa Memoli Marianna veniva inserita con riserva, fino al riconoscimento 

del titolo estero, nella graduatoria GPS, I^ fascia, classe di concorso ADSS, nella 

posizione 3679 con punti 65 e risultava destinataria di incarico da Graduatoria 

d’Istituto GPS, dal 10.10.2024 al 31.12.2024, su posto di sostegno EH, classe di 

concorso ADSS, presso RMTA06000E Istituto Tecnico Agrario Emilio Sereni; 

 

VISTO il decreto prot. AOODGOSV n. 42353 del 21 ottobre 2024 adottato - in esecuzione 

della sentenza emessa dal TAR Lazio, Sezione Quarta, n. 8027/2023 su ricorso r.g. 

12175/2022 proposto dalla docente Memoli Marianna in relazione alla domanda di 

riconoscimento del titolo estero - dal Direttore Generale del Ministero 

dell'Istruzione e Del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione, Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del 

personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, in base al 

quale “l’attestato formativo dell’istante, Sig.ra Marianna Memoli nata il 20 

febbraio 1979 a Salerno – ITALIA, denominato, in lingua italiana Corso in 

assistenza alle necessità specifiche di sostegno educativo rilasciato dall’Università 

“San Jorge” - Gruppo San Valero, Spagna, in collaborazione con la società 

privata SERCA e con il centro Piatel in data 7 aprile 2021, non può essere 

riconosciuto come titolo valido in Italia per l’insegnamento di sostegno in qualità 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

di insegnante specializzato”. Ciò, sulla base del parere sfavorevole reso dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca – trasmesso con nota prot. DGINTCO n. 

8644 del 5 giugno 2024 e acquisito dalla Direzione Generale per gli ordinamenti 

scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione con prot. DGOSV n. 24607 del 6 giugno 2024, secondo cui 

il corso di formazione professionale in oggetto “è totalmente privo 

dell’acquisizione dei crediti universitari, privo del tirocinio professionale nelle 

scuole (come richiesto in Italia) relativamente al grado prescelto e privo di tutte le 

ulteriori caratteristiche tipiche del titolo di specializzazione nell’insegnamento di 

sostegno erogato negli Atenei italiani, per come normato dal DM MIUR 30 

settembre 2011”. Inoltre, secondo il predetto decreto prot. AOODGOSV n. 42353 

del 21 ottobre 2024, “anche in esecuzione di quanto disposto dalla sentenza del 

Consiglio di Stato, Sezione Sesta, n. 6441/2020, il Ministero dell’istruzione e del 

merito ha eseguito una approfondita verifica, effettuata in concreto, sulla 

formazione conseguita dall’istante (ivi compresa, in particolare, quella ricevuta in 

Spagna) anche coinvolgendo – come per legge – il Ministero dell’università e della 

ricerca” e “sia dalla attività istruttoria eseguita dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, sia da quella eseguita dal Ministero dell’università e della ricerca sono 

emerse incolmabili differenze – sia sotto il profilo quantitativo, sia, soprattutto, 

sotto il profilo qualitativo – tra il percorso formativo previsto dalla normativa 

italiana per il conseguimento della specializzazione sul sostegno e il percorso 

formativo, complessivamente seguito (in Italia e in Spagna), che ha portato 

l’istante a conseguire l’attestato di formazione di cui chiede il riconoscimento in 

Italia”; 

 

RITENUTO  di dover procedere, per le ragioni di cui sopra, all’esclusione della docente Memoli 

Marianna dalla GPS della provincia di Roma, I^ fascia, per la classe di concorso 

ADSS, valida per il biennio scolastico 2024/2026; 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1  

 

Per i motivi esposti in premessa, a parziale rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 agosto 2024, 

la candidata Memoli Marianna (20/02/1979, SA) è esclusa dalla prima fascia delle GPS della provincia di 

Roma per la classe di concorso ADSS.  

ART. 2 

L’esclusione dalle Graduatorie Provinciali per le Supplenze di Roma, per la classe di concorso interessata, 

comporta altresì l’esclusione dalle correlate GI; pertanto, i Dirigenti Scolastici interessati dovranno porre in 

essere tutti gli adempimenti di competenza utili a dare esecuzione al presente decreto.   



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

ART. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 

legislazione vigente.                                                            

                                                                                                                        IL DIRIGENTE  

           Danilo VICCA  
                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Emilio Sereni 

rmta06000e@pec.istruzione.it 
 

Alla docente Memoli Marianna 

mariannamemoli11@gmail.com 

 

  

 

mailto:rmta06000e@pec.istruzione.it
mailto:mariannamemoli11@gmail.com

		2024-11-11T15:15:34+0100


		2024-11-11T17:07:45+0100
	protocollo




